Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES
Google Livres

Shih Ching.

CONFUCHII CHI-KING

SIVE

LIBER CARMINUM.

EX LATINA

P. LACHARME INTERPRETATIONE

EDIDIT

JULIUS MOHL.

**STUTTGARTIAE et TUBINGAE,
Sumpibus J. G. Cottæ.**

1830.

16

AMICISSIMO ET DOCTISSIMO

GRAVES CHAMNEY HAUGHTON

DICAT, DEDICAT.

E D I T O R.

ART AND THE UNIVERSITY

EDWARD THOMAS

THE UNIVERSITY

et contemporaneis illis quibus ab aliis in libro de aperte
tum publicis mandatis est, ut in libro de aperte et in libro de
aperte et in libro de aperte et in libro de aperte et in libro de
aperte et in libro de aperte et in libro de aperte et in libro de

PRAEFATIO EDITORIS.

autem hoc librum, quod in libro de aperte et in libro de
aperte et in libro de aperte et in libro de aperte et in libro de
aperte et in libro de aperte et in libro de aperte et in libro de

Confucius, sexto ante Christum seculo rerum
publicarum apud Sinas confusionem et pertur-
bationem, morum corruptelam et doctrinarum
licentiam moerens, patriae remedium iisse
conatus est. Quaequinque lex antiquorum tem-
porum monumentis adorata ad revocandam pri-
stinum rerum ordinem videbantur, in sex libri-
bros collecta, edidit, ut inde ne publicae ad-
ministrandae modum, morum disciplinam et
sanjorem doctrinam discerent posteri. Unas
ex his libris perit, qui supersunt quinque ex
eo inde tempore imperii Sinensis fundamentum
et norma fuerunt. Quas ad doctrinam spec-
tant in libro Y-king inveniuntur, quae ad hi-
storiam et præcurationem rerum publicarum
in libris Chou-king et Tchun-tsie ou,
quae ad caeremonias in libro Li-ki, quae da-
nique ad mores pertinent in libro Chia-king
traduntur, de quo hic paucissima praefari mihi
liceat. — Amplissime actum est in libris Y-

king et Chou-king de familia imperatoria Tcheou, quae duodecimo ante Christum seculo rerum apud Sinas potita est, et in illis videndum, quae de imperio regendo novae genti nova placuerint. Poësin non negligendam censuerunt Ou en-ouang et ipsius filii, et nova carmina componere ipsis necesse visum, quae in ceremoniis tuis publicis tum domesticis canerentur, et morum doctrina populum imbuerent. Insuper, quo provinciarum statum melius noscerent, praefectos jusserynt, quotannis cum tributo eas, cantilenas imperatori transmittere, quas tunc populus in deliciis haberet. Idem successoribus studium, ac per longam annorum seriem carmina omnium gentium ac omnium provinciarum in tabulariis publicis congregata. Confucius tria eorum millia inventit, ex quibus 311 elegit, ut antiquorum virtutes in exemplum, vicia in odium sui temporis hominibus offerret; hic est Chi-king, qui tertium inter libros classicos tenet locum, et integer ad nos pervenit, exceptis sex carminibus, quorum verba perierunt, ac tituli soli cum musicis numeris supersunt. Ea carminum est varietas, ut nihil fere sit in rebus illius temporis, seu privatis, seu publicis, quod

non attingant. Multa ex eis ab imperatoribus scripta, ipsorum vitam et affectiones, consilia ac reconditos animi recessus nobis ostendunt; alia, a plebeis hominibus composita, populi gaudia ac moerores, cupiditates et negotia, familiarum concordiam et dissidia, principum laudes et vituperia exhibent. Sunt quaedam antiquissima ante familiae Tch'eu dominationem, i. e. ante annos abhinc ter mille, conscripta (vide Chang-song, lib. IV. cap. 3.). Pleraque autem sineunte domuit illius imperio, et quae sunt recentissima, septimo ante Christum seculo composita sunt.

Libri fatum, incendium atque restitutio, et quaecunque ad criticam pertinent, optime a P. Regis in parte prima libri Y-king exposita sunt. Alii etiam de libro disseruerunt, ut cl. Freret (mémoires de l'académie des Inscriptions et belles lettres vol. 15.), Duhalde description de la Chine vol. II., Amiot, mémoires concernant les Chinois etc. vel. H. p. 74. sq. et 220. sq., Grosier, Description de la Chine 4. p. 705. cl. Marshman, clavis Sinica, Serampoli 1814. 4. p. 543 — 556. et cl. Brosset in libello: Essai sur le Chi-king par M. Brosset, jeune. Paris 1828. p. 1 — 28. —

Carmina libri Chi-king nonnulla in linguis Europaeas translata, typisque impressa sunt. Primus, ni fallor, P. Duhaldé descriptioni imperii Sinensis septem odas, in linguam Gallicam nescio cuja opera translatas*), inseruit (vol. II. p. 308—374. fol.), Post ipsum P. Cibot, alias septem libelli suo, de pietate filiali (mémoires conc. les Chinois, vol. IV. p. 173—276.) adjunxit; nempe carmina Chi-king II., 5., 8., II., 4. (1. II., 4. 1. II. 1. 4. I. 7. 2. III. 1. 1. III. 1. 6., Idem**) alias tres et quartae partem adjectit libello, de lingua Sinensi, (mémoires conc. les Chinois, vol. VIII. p. 198. 199. 240., quas P. Grosier in descriptione imperii Sinensis denuo typis mandavit, (p. 705. sq. ed. 4.); Illustr. Guilielmus Jones, fragmenta trium odarum Imperie, I. 5. 6. I., 1. 6. II. (4. 7.) secundo volumini actorum societ., asiat. Calcutt. inseruit. (Researches II. p. 199. sq. ed. Lond. 8.) R. Morrison in prima

* Euse patriis Inforreotta crididerim.

- **) P. Cibot auctorem esse hujus libelli apparet ex praefatione, ex qua discimus auctorem libri mortuum esse anno 1780 mensis Aug. die 8., qua die P. Cibot mortem obiisse apparet ex ejus vita (vid. Bidgt. univ. sub voce Cibot).

parte dictionarji Sinici magnum odarum numerum laudat, earumque fragmenta, breviora, longioria sinice et anglice exhibet, nempe pag. 452, od. I. 15. 5. Pag. 493, od. I. 11. 4. Pag. 526, od. II. 3. 7. Pag. 529, od. I. 6. 2. Pag. 607, od. I. 10. 10. Pag. 631, od. I. 3. 17. Pag. 655, od. I. 10. 2. Pag. 836, od. I. 4. 3. aliarum odarum fragmenta invenies pag. 434. 455. 467. 475. 486. 491. 495. 500. 504. 513. 523. 557. 585. 591. 593. 599. 601. 606. 617. 619. 622. 626. 627. 643. 647. 701. Cl. Landresse odam II. 4. 7. latina et gallica interpretatione instructam edidit (Journal asiatique vol. I. p. 78 — 87), et denique cl. Brosset in libello supra laudato, septem odas gallice reddidit, nempe od. I. 7. 7. I. 7. 13. I. 7. 15. I. 15. 3. II. 1. 4. III. 1. 7. IV. 3. 2. — Qui autem unus omnem librum summum eruditione et cura latine interpretatus et commentatus erat, P. Lacharme ex soc. Jesu, suorum incuria neglectus latuit. Vir doctissimus, Sinicae et Tartaricae linguae peritissimus nullum vitae vestigium reliquit, nisi hoc egregium opus, quod anno 1733 inchoatum nec vero absolutum fuisse videtur, (vide mém. de l'acad. des inscriptions vol. 15. p. 539.): quando

auctor finem operi imposuerit, incertum; anno 1752 Pekini adhuc ipsum degisse ferunt. Usus sum codice Pekini scripto, per ipsum, ni fallo, P. Lacharme; foliis integris 71 constat; fuit olim ex libris Delisle, postea ministerii rerum navalium, nunc aedium astronomicarum Parisiensium. Verba Sinica, si quae secundum Lusitanorum modum scripta erant, secundum Gallorum methodum transscrispsi, et duas tabulas, titulos Sinicos carminum exhibentes, adjecei, unam secundum ordinem libri Sinici, alteram secundum ordinem alphabeticum.

Scripsi Parisiis mense Dec. 1829.

JULIUS MOHL.

PROLEGOMENA.

LIBRI CHI-KING EX SINICA IN TARTARICAM LINGUAM
VERSI PRAEFATIO AB IMPERATORE CHUN-TCHI.

De libro Chi-king sic eenseo: liber ille non tam est ingenii humani opus, quam humani affectus in carminibus e vivo expressi; Ex intima enim natura depromuntur quae ibi canuntur carmina. Ad urbanitatem, quae exteriorem oris habitum exornat et virtutem quae animal excolit nos pariter informat liber ille; alia nobis proponit ad imitandum, alia refert a quibus nos deterreat. Quae in eo reperiuntur sententiose et sublimi stylo dicta, ea fere ad caerimonias in aula majorum peragendas aut ad regimen imperii imperatoremque ipsum pertinent: Quae autem vulgari et populari stylo canuntur, ea ad agricolas et plebem spectant. Quaecunque sint illa carmina et in materia quantumvis diversa versentur, eo tamen omnia collimant, ut nos ad morum integritatem erudiant. Liber Chi-king, ait Confucius, in eo positus est ut animum nostrum purget dirigatque; Ea brevi sententia Confucius complexus est trecentas libri hujus odas, quidquid argumenti tractent. Sic liber ille illiusque lectio nos in finibus officii continet, nobisque agendi normam rectam demonstrat, nos ad lumen rationis nobis indi-

tum fixos habere jubet oculos; quo ferri debamus, quid animo prosequi, ostendit, nosque ad id incitat. Vir autem rectus et libidinis expers ita domino suo servit, ut fidem debitam nunquam deserat, parentibus suis ita obsequitur, ut a pietate in parentes nunquam deflectat; ex his duobus verus rerum omnium ordo et recta agendi norma exsurgit; at in his duobus et in hac amplissima materia dicendi versatur liber Chi-king: Cum igitur ex hoc libro tanta utilitas exoriatur, eundem volui encomiis exornare meis, et hanc præfationem scribere,

Imperatoris Chun-tchi anno 11.

(sive post Chr. anno 1655.)

ad hanc latitudinem, et non solum in Sinarum, sed etiam in aliis partibus, incredibiliter et moxibz complicitate, et in brevitate, et silitio, illud est. Invenimus tamen
PRAEFATIO. INTERPRETIS EUROPAEI.

Et quod ego mihi dicere audirem, utrumque est illud, loquacius quo do in suis sententiis, et quod sententia senti
Bene resfert. Pater Couplet in libri qui inscribitur:
 Confucius Sinarum philosophus, proemiali declaratione, de Chi-king carminibus disseverens his verbis. Est... hōrum poema-
 tum magna auctoritas, at stylus sane difficilis
 et obscuritus; obscurum facit brevitas semper
 laconicale, saepe metaphorica et proverbialis an-
 tiquissimis ornata etc. Et quidem numeris
 stricta oratio quo cumque idiomate scribatur
 longe est intellectu difficilior quam illa, quae
 numeris soluta est oratio; quid igitur de car-
 minibus Sinicis, in tanta Sinensis linguae dif-
 ficultate dicendum? Eo accedit Chi-king car-
 minum singularis obscuritas. Ego igitur, cum
 carmina illa latino idiomate reddenda medita-
 rer, laborem viribus meis longe maiorem su-
 scipere mihi videbar. Quod tamen mihi te-
 meritati minus vertant velim, non destiti ab
 incepto; et quae conatus sum, perfecisse mihi
 aliquantum videor. Sed qua mente, quibus
 adjumentis opus tam difficile aggressus sim,
 quem interpretandi modum secutus sim, brevi
 dicam.

Cum hic Pekini beneficiis regiis alamur et
 Ludovicus magnus hanc nostram missionem
 gallicam in Sinis erexerit eo consilio ut mis-
 sionarii Galli, qui in Sinensi vinea Domini
 operam suam collocant, horis subcisisvis obser-

vationes astronomicas facerent, libros Sinicos Europaeo idiomati redderent, aliaque id genus tractarent scientiis utilia, quod a Patribus nostris Missionariis hactenus tanto studio et tantis laboribus perfectum est, in ejus partem venire ipse conatus sum et observationibus caelestibus faciendis et libris Sinicis nostro idiomati reddendis; cumque antiquorum Sinarum moribus dignoscendis liber Chi-king aptissimus sit, eum interpretari suscepit, ex cuius sectione colligetur, quo antiquior est gens quaevis, eo antiquorem esse cultum Dei apud illam. Haec autem carmina licet tempore Dynastiae Tchou fere scripta sint, multatamen ibi commemorantur hujus dynastiae temporibus longe superiora. Hanc igitur de interpretationem antiquitatis amatoribus tanquam remotissimae antiquitatis praeclarum monumentum, quod quidem, quo libentius volvatur, notis pluribus illustravi.

Celeberrimum Tchou-hi qui dynastiae Song tempore florebat, interpretem Sinensem secutus sum, quanquam alios etiam interpres legi. Peritum Sinam laureatum in libris versatissimum carmina Chi-king vulgari sermone exponentem audivi: praeterea linguae Tartaricae non ignarus librum Chi-king in linguam Tartaricam versum consului. Haec versio Tartarica imperatoris Chun-Tchi mandato facta est ab utriusque lingua peritissimis doctoribus, qui religioni duxerunt carmina de verbo interpretari; Cumque lingua Tartarica a linguarum Europaearum natura et ratione non multum abludat et linguae Sinensis am-

bagibus et vocum vago et incerto sensu careat, ejus linguae scientia magno mihi fuit adjumento ad textus Sinici genuinum sensum eruendum.

Hactenus qui libros Sinenses patrio idiomate reddiderunt, nonnulli verba interpretis Sinensis propria ipso textu confundentes, interpretationem minus sinceram scripserunt, quod ego vitare studui; et si in contextu interpretationis aliquid addo quod in textu Sinico minus reperiatur, illud intra duas parentheses () includo, quas qui viderit, non tam mea esse verba judicabit, quam interpretis Sinensis, ut sermonis sensus magis elucidetur; ego enim ita textui adhaesi ut maluerim esse insuavis et obscurus, quam minus fidelis interpres: itaque librum Chi-king, illud antiquitatis monumentum, genuinum et nativum, nullo suco illitum, in Europam transmitto.

LIBRI CHI-KING BREVIS NOTITIA.

De libro Chi-king in utraque praefatione in genere dictum est; jam de eodem sigillatim aliquid dicendum. Liber ille est collectio carminum antiquorum a Confucio facta, quae quatuor partibus constat. Prima pars Kouefong dicta, sunt cantilena, a vulgo decantata carmina, quae imperatores sibi tradi curabant, maxime cum imperium perlustrabant, ut ex iis dignoscerent varios variorum qui suo parebant imperio regnorum mores, ut pravos corrigerent, bonos autem laudarent. Regnorum singulorum singuli reges sive reguli, quae in sua ditione passim canebantur

captiones, eas Imperatori offerre tenebantur, quas lectas Imperator suo musicæ praefecto tradiebat examinandas et asservandas. Imperante Pin - ouang, qui anno ante Christum 771 regnare coepit, jam hic mos obsoleverat, quem Confucius ut suppleret, ejusmodi carminum collectionem fecit, ea mente ut quae praeclare dicta aut facta his carminibus celebrantur, eorum lectione suos ad virtutem accenderet, quae autem mala referuntur, iis malis a malo deterretur quae autem deprehendit antiqua carmina ad finem sibi propositum minus facientia, ea abjecit.

Secunda pars Sia o - ya dicta, tercia pars quae Ta - ya dicitur, alia sunt carmina quibus gentis Tcheou, unde dynastia Tcheou, alia quibus imperatorum, alia quibus regulorum et illustrissimi virorum laudes celebrantur; alia quibus reguli et magnates imperatori gratias agunt, aut fausta appræcantur; alia quae in convivio post peracta parentalia canebantur; alia contra imperatorem et publicæ rei administrationem scribuntur; in aliis agricultura commendatur, in aliis regendi documenta dantur, in aliis calamitates publicæ deflentur etc.

Quarta pars Song dicta, sunt parentalia carmina, quae dum imperatores dynastiae Tcheou et reguli in regno Lou regnantes, et dynastiae Chang imperatores avis suis parentarent, canebantur. Caeterum, apud Sinas, nihil ambigitur, quin liber ille sincerus et integer ad hanc usque aetatem pervenerit, et ex librorum incendio incolmis evaserit: praeter universae gentis testimonium quod detrec-

tare stultorum est, argumento sunt plurima alia*), quibus supersedeo et quae referre longum et supervacaneum esset.

Cum liber Chi-king fere totus sit in rebus dynastiae et familiae Tcheou, non abs re erit, aliquid de hac familia, et de statu imperii sub hae dynastia referre.

CHRONOLOGICUM STEMMA FAMILIAE TCHEOU REGIAE, AB HEOU-TSI REGULO AD PIN-OUANG IMPERATOREM.

Heou-tsi anno ante Christum 2286, 71^o imperii Yao ab eodem imperatore Yao agriculturae praepositus fuit.

Ab Heou-tsi repetitur stirpis Tcheou exordium.

Kong-lieou ab Heou-tsi originem trahens fugiebat ab imperatore Kie, dynastiae. Hia ultimo, anno ante Christum 1797.

Tan-fou a Kong-lieou oriundus vocari voluit Tcheou, unde familia Tcheou dicta anno 1327.

Hujus filius suit Ouang-ki qui patri successit in regnum anno 1231.

Patri Ouang-ki successit Ouen-ouang anno 1182.

Ouen-ouang reguli filius Ou-ouang concedit thronum imperii anno 1122.

Ou-ouang imperatori successit Tching-ouang filius 1116.

Tching-ouang imperatori successit Kang-Ouang filius 1079.

* Antiquitatis mos erat ut facinus notatum dignum versibus et memoriae mandaretur. Sic librum Chi-king, quem memoriter didicerant, amissum facilius quam caeteros libros recuperare potuerunt.

Kang-ouang imperatori successit Tchao-ouang filius 1053.

Tchao-ouang in aquis periit, huic succedit filius Mou-ouang 1002.

Post Mou-ouang imperavit Kong-ouang filius 944.

Post Kong-ouang regnavit Ye-ouang filius 935.

Post Ye-ouang regnavit filius Hiao-ouang 910.

Post Hiao-ouang regnavit filius Y-ouang 895.

Post Y-ouang regnavit filius Li-ouang 889.

Post Li-ouang regnavit filius Suen-ouang 828.

Post Suen-ouang regnavit filius Yeou-ouang 782.

Post Yeou-ouang occisum regnavit filius Pin-ouang anno 771.

BREVIS PSOSPECTUS IN IMPERIUM SINENSE

AB IMPERATORE TCHEOU-OUANG DYNASTIAE CHANG ULTIMO AD TCHEOU DYNASTIAE SEQUENTIS IMPERATOREM PIN-OUANG.

Sub tribus dynastiis Hia, Chang, Tcheou, Sinense imperium uni quidem duci et imperatori parebat, ita tamen ut imperium in plurimas ditiones sive parva regna distributum, a totidem regulis ab imperatore designatis, et jure etiam haereditatis regnantibus, cum onere clientelae imperatori praestandae regeretur. Tempore dynastiae Tcheou numerabantur in Sina 1800 regna sive ditiones, quarum pleraque non nisi minime terrae tractu contine-

bantur. Cum imperator Tcheou-ouang dynastiae Chang dictae crudelitate sua et libidine effraeni suorum omnium in se odia concitavisset, et Regulus Ouen-ouang qui tunc temporis florebat inter regulas potentissimus, prudentia sua, aequitate, et humanitate omnium sibi animos devinxisset, in imperio Reguli contra imperatorem de solio deturbandum, pro Ouen-ouang ad solium evehendo conspirare coeperunt; quae dum parentur, moritur Ouen-ouang et in Ou-ouang ejus filium et successorem conjiciunt oculos imperii dynastae. Die armis capiendis dicta, Ou-ouang cum fortissimo exercitu ad urbem regiam properat et in campo Mou-ye in territorio hodiernae Quei-houei-fou in provincia Ho-nan, non longe ab urbe sede imperii contra imperatorem Tcheou-ouang congridetur; ex pugna victor Ou-ouang, imperatore Tcheou-ouang in flammis pereunte, securus, nemine intercedente, sed annuentibus omnium votis, solium imperii concendit, optimam formam regiminis in imperium inducit; quo regimine stetit imperium florens sub imperatoribus Tching-ouang et Kang-ouang successoribus, ita ut per 40 annos cessarent supplicia; sed postea labare coepit imperatoris auctoritas: Successit Tchao-ouang, qui venationi ultra modum deditus, regimen imperii neglexit, imperantibus deinde Y-ouang et Li-ouang patre et filio vix non corruit imperium. Ille hebes et stupidus, regulis imperii nimium tribuens, despiciatui omnibus suit, hic crudelis et suorum opes exhau-

riens, invitus omnibus et a rebellibus quaesitus ad necem, latere coactus est. Secutum est interregnū et mortuo in latebris suis imperatori filius solus familiae regiae a rebellibus peremptae superstes Suen-ouang succedit in thronum, laudandus quidem, qui vigilantia sua rem imperii restituit; sed Yeou-ouang filius ejus, a patre degener, uxorius et mulierculam de nomine Pao-see, spreta imperatrice, cuius filium haeredem legitimum exhaereditavit, misere deperiens, sibi et imperio pernicie fuit, et in pugna contra barbaros et Regulum imperii, qui exhaereditis filii partes sequebantur, pugnata, occisus est; sic exhaeres filius imperii haeres factus est, Pin-ouang scilicet imperator, sub quo Reguli viribus et potentia invaluerunt; et aula ex provincia Chan-si in provinciam Ho-nan translata exacerbati dynastae jugum fere excusserunt, ita ut, qui secuti fuere imperatores non re, sed nomine regnantes nihil nisi umbrā dominii retinerent.

POESIS SINICA.

Jam de poësi Sinica et de illa in qua liber carminum Chi-king versatur disserendum.

Libri Chi-king carmina sunt odae, quarum tria sunt genera; unum dicitur Hing, alterum Pi, tertium Fou. In primo antequam ad propositum argumentum veniant, exordiuntur a materia quae ex rerum natura petitur et proposito arguento aliquid vicina sit; et saepe in quo vicina sit non ita patet, nec parum laborant litterati Sinenses in inveniendo

quid illa materia, unde exordium odae, ad odae argumentum faciat. Hoc proponitur enucleandum, estque ad examen venientibus litteratis pro themate orationis scribendae. In secundo per allegoriam, in tertio autem directo sermone, sine ambagibus loquuntur.

Odarum stropha quaelibet pari numero versuum constat; et quilibet versus ferè pari numero verborum definitur: Versus plerique quatuor, nonnulli tamen pluribus verbis constant. Versus illi in eadem stropha, alii in eundem rhythmicum sonum desinunt; alii non.

Versus condendi leges variae pro variis dynastiis fere fuerunt: Ut earum aliqua notitia aperiatur, sciendum est in Sinensi lingua quamlibet vocem sive syllabam (voces enim Sinicae sunt monosyllabae) uno ex quinque tonis distingui; inter quos tonos unus continuus, aequabilis sonus Ping appellatur; quatuor alii toni in versu condendo omnes promiscue de nomine Tche dicuntur. Tonus Ping, sive syllaba hoc tone pronuntiata, ad syllabam latinam quantitate longam fere recidit. Syllabae tonis Tche pronuntiatae ad brevem recidere dici possunt; lingua latina inter breves nihil habet discriminis; sed lingua Sinica varias breves pro vario tono aut acuto aut gravi, aut imo, aut summo distinguit.

Jam ut ad rem veniamus, hodierna poësis has habet regulas, ut versibus condendis, primus in tonum Ping finiatur, alter in tonum Tche, tertius in tonum Ping; postea primus in tonum Ping, alter in tonum Ping, tertius in tonum Tche. Quatuor sequentes in to-

num Ping et in tonum Tche alternatim; deinceps primus in tonum Tche, alter in tonum Ping, tertius in tonum Tche et sic de caeteris; Sinarumque prosodia his hodie verbis fere continetur Ping, tche, ping. Ping, ping, tche. Ping, tche, ping, tche. Tche, ping, tche. Aliis aliorum temporum regulis nihil immoror.

Quoad numerum verborum sive syllabarum in quolibet versu, aliae etiam aliis temporibus fuerunt regulae. Nunc temporis versus impari numero gaudent et quinque aut septem vocibus constant. Tempore dynastiae Ming quae hanc proxime praecessit, versus pari numero gaudabant, et quatuor aut sex vocibus constabant.

Liber autem Chi-king modo has, modo illas regulas sequitur; alii versus tonum Ping habent in medio; alii in fine, alii initio versus; et hoc dixisse satis erit: ipsi sinæ litterati poësin antiquam non bene norunt.

De poësi hodierna dicam praeterea, quod nuper accepi regulas supra dictas magis esse pro cantilenis quam pro vera poësi, cujus haec sunt regulae. Cantus est octo versuum, quilibet versus septem verbis constat, primum, tertium, quintum est ad libitum; secundum autem, quartum et sextum in primo versu sunt ping, tche, ping, in secundo tche, ping, tche; in tertio ut in secundo; in quarto ping, tche, ping; in quinto ut in quarto; in septimo tche, ping, tche; in octavo ping, ping, ping primus versus cum secundo versu, cum quarto, sexto et octavo in eundem sonum rhythmicum definit.

CHI-KING
SIVE
CARMINUM LIBER CLASSICUS.

PARS I.
KOU-E-FONG DICTA
SIVE

IN VARIOIS SINAE REGNIS DECANTATAE CANTILENAE.

CAPUT I.
TCHEOU-NAN DICTUM
SIVE
CANTILENAE REGNI TCHEOU AD AUSTRUM POSITI.

Ode 1.

(Epithalamium).

Aves Tsu-kiou in aquaticis terris mas et foemina ambae vices agunt suas cantando. Plenam majestatis, oris splendore et eximia virtute puellam vir sapiens matrimonio jungere gaudet.

Inaequali altitudine plantam King-tsai dictam, modo ad dextram, modo ad sinistram usque ferri videmus, quo aqua in qua adcrevit, ipsam impellit. Puellam nostram vigilando, dormiendo exoptant, cumque hanc sibi velint in uxorem, necdum obtinuerint, ipsam vel inter quiescendum, sive vigilent, sive dormiant, usque co-

gilant; et in lecto versant corpus in omnes partes, modo supini modo in faciem jacentes.

Plantae nostrae hinc, inde fit delectus. Plena majestatis est, oris splendore, et eximia virtute puella. Kin et Che fit concentus musicus.

Planta nostra hinc inde decerpta suscipitur. Plena majestatis est, oris splendore et eximia virtute puella. Campanae et tympani sonis musicis aures recreantur.

Ode 2.

Planta Ko, postquam creverit, valles implet. Folia luxuriantia habet illa. Aves Hoang-niao in densas arbores convolant et campos dulcissimo cantu late complent.

Planta Ko, postquam creverit, valles implet. Folia ejus luxuriantia decerpuntur et decoquuntur; inde tela texitur, sive tenui, sive crasse filo; et vestes ex hac tela induisse non displicet.

Magistram suam monere satagit (recens nupta) his verbis: significa, inquit, me cogitare de invisendis parentibus meis: vestes domesticas diligenter lavato, solennes autem concinnato: Videto quae vestes sint reficienda, quae non. Ego iter ad parentes paro.

Ode 3.

In canistro oblongo herbas dictas Kuen colligit (puella recens nupta, dum apud parentes versatur) nec dum impleto canistro, ecce, inquit, mihi venit in mentem aliquis, cuius desiderio teneor; hoc dicto in viam regiam projicit canistrum.

Rupem illam conscendit; equus meus defatigatus est, inquit. Interim bibam in lagena aurea, et curas immenses mero luere juvat.

Dorsum montis aggreditur; equus, quo vehor, fessus lento gradu incedit; interim ego bibam in cyatho

ex cornu animalis See dicti, elaborato, si quo modo possim levare dolorem, quo sine fine crucior.

Montem illum superare conatur; at equus meus macer est, et amici mei aegrotant. Heu mihi! inquit suspirans.

O d e 4.

In (monte) Nan (Chan) videre est arbores inferiore parte incurvas, juxta quas pensilis serpit planta Ko-læi. Quam belle contigit, quam beate! Sapientibus et amore dignis hominibus.

In (monte) Nan (Chan) videre est arbores inferiori parte incurvas, quas planta Ko-læi circumvolvit. Quam bene est sapientibus et amore dignis tanta felicitate fruentibus!

In (monte) Nan (Chan) videre est arbores inferius incurvas juxta quas in varios orbes circumflectitur planta Ko-læi. Quam præclare geritur cum sapientibus et amore dignis, quibus obtigit felicitas omni numero completa!

O d e 5.

Papiliones dicti Tchong-see, vos animorum magna concordia in eundem locum convenitis; et quam florens ex vobis nasceretur progenies!

Papilionum alis constrepit aër, non interrupta erit vestrorum series.

Papilio Tchong-see, tu cum tuis gregalibus una simul: ex nepotibus tuis gens magna exsurget.

O d e 6.

O quam micat arbor persica! Quam nitent ejus flores! puellæ nobiles, quae nubunt, quam diligenter familiam suam instituent!

O quam micat arbor persica! O quam pomifera illa est! puellæ nobiles quae nubunt, quam diligenter familiam suam instituent!

O quam micat arbor persica! Quam densa et opaca!
puellae nobiles quae nubunt, suorum curam quam diligenter gerent!

Ode 7.

Firma sunt retia quae leporibus venandis parantur.
Dum humi figuntur retia repetitis ictibus, qui cietur,
strepitum juvat audire. Fortes viri, generosi milites
sunt Principi nostro Kong-heou pro scuto, pro muro.

Firma sunt retia contra lepores, in via unde ad omnes partes pateat aditus, panduntur laquei. O fortis viri, o strenui milites, quam libens illos princeps poster sibi adjunxit amicos!

Retia contra lepores firma, in medio nemore panduntur. O fortis viri, o generosi milites, quam bene illis fudit princeps noster!

Ode 8.

Colligimus herbam Feou-y; agite, colligamus:
Colligimus herbam Feou-y, agite, quaeramus.

Colligimus herbam Feou-y; agite, humi repositam attollamus. Colligimus herbam Feou-y; agite, grana ex calice depromamus.

Colligimus herbam Feou-y; agite, in angulum vestis anterioris includamus. Colligimus herbam Feou-y; agite, angulum vestis interioris zonae nostrae adnectamus.

Ode 9.

Ad austrum sunt arbores, quae non nisi in fastigio suos habent ramos, nec licet in ramis earum sedere. In regione, quam alluit amnis Han dictus, deambulant mulieres, quas frustra concupiscerent. Amnis Han latius fluvius, illius alveus non potest pedibus percurri. Fluvius Kiang ripam habet unam ab altera longe dis sitam; non potest ratis huic fluvio committi.

Ex virgultorum variis fasciculis spinas resecare sa-

tagunt. Puellae matrimonio collocantur et quaerunt unde pascant equos suos. Annis Han latus fluvius; hujus alveus pedibus percurri non potest. Fluvius Kiang ripa utrinque dissita; ratis huic committi non potest.

Ex virgultorum variis fasciculis herbas silvestres avellere satagunt. Puellae matrimonio collocantur, et quaerunt unde pascant pullos equinos. Annis Han latus fluvius, hujus alveus (etc. ut supra).

O d e . 10.

Juxta aggerem amni You oppositum videre est mulieres ligna caedentes aut ex ramis aut ex corpore arborum; cumque virum sapientem minus videant, intas habent famelicorum instar.

Juxta aggerem amni Sou oppositum, ligna caedunt aut ex ramis quos resecant, aut ex teneris propaginibus quas amputant; ad viri sapientis adventum, jam ille, inquiunt, procul a me non recedet.

Piscis Fang subrubram gerit caudam. Regis aedes, ut ferrum candens, urere videntur: urere licet videantur, parens noster proximè hic adest.

O d e . 11.

Quis non miretur animal dictum Ki-ling, cum suis pedibus? O res miranda! Quos princeps habet liberos, illi quisque sunt alter Ki-ling.

O Ki-ling cum tua fronte! res miranda! Quos princeps habet cognatos, quisque sunt alter Ki-ling.

O Ki-ling cum tuo cornu! principis gentis inclitae homines, res miranda! sunt quisque alter Ki-ling.

CAPUT 2.

CHAO-NAN, SIVE CANTILENAE CHAO REGIO-
NIS AD AUSTRUM POSITAE.

O d e . 1.

In picarum nido morantur aves Kiou dictae. His

nobilibus puellis, quae nubunt, currus centum veniunt obviām.

Picarum nidum invadit avis Kiou. Haec puellae nobiles quae nubunt centum habent currus in suo comitatu.

Picarum nidum implet avis Kiou. Puellae nobiles nubunt et cum centum curribus res omnino completur.

Ode 2.

Colligendis herbis Fan dictis sunt lacus et stagna, parare autem res est principis Kong-heou.

Herba Fan in vallis decerpitur et in principis aedibus exhibetur. Ornato capite et concinnatis capillis venerandum in modum a mane ad vesperam in aula majorum degit. Ornato capite nihil properando revertitur.

Ode 3.

Suum Yao-yao susurrat locusta Tsao-tchong; subsultim graditur locusta Fou-tchong. Cum virum sapientem nondum rediisse cernant, animo sollicitantur et cor quasi subsiliens ex sede sua dimoveri videtur. Ad viri sapientis conspectum, cor meum, inquiunt, jam quietum sedi suae quasi redditur.

Montem australem cōscendunt, ubi colligant herbam Kue. Absente viro sapiente, [id est, marito] animo sollicitantur et vultus tristes induunt; redeante autem, jam inquiunt, intus gaudeo.

Montem australem cōscendunt, ubi colligant herbam Ouei. Absente [marito suo] viro sapiente, crucior animo, inquiunt, et dolore tabesco. Ad redditum viri sapientis, jam, inquiunt, tranquillo sum animo.

Ode 4.

Colligitur herba Ping juxta valles ad Austrum et herba Tsao juxta lacunas quae eluvione aquarum complentur.

Haec herba in corbes et canistra congeritur et in ollis decoquitur.

Herbae (coctae) collocantur solemniter in aulâ magorum, ad angulum aedium austrum versus et occidentem. Quis ibi parentando praeest? ibi adest veneranda, neque aetate proiecta mulier.

Ode 5.

Pyrus haec arbor, Tang-li dicta, quam opaca et umbrosa! ramos hujus parcite amputare, hujus folia nolite abscindere: ibi pridem degebat sub hac arbore princeps Chao-pe.

Pyrus haec arbor quam umbrosa, quam late ramos suos diffundit! ah! parcite hujus folia abscindere, nolite hanc frangere: Ibi sub arbore pridem quiescebat princeps Chao-pe.

Late diffundit ramos suos pyrus haec arbor: hujus folia nolite rescindere, hujus ramos parcite flectere: Sub hac arbore pridem habitabat princeps Chao-pe.

Ode 6.

Via rore madefit; summo mane et nocte intempestiva? quid ita? non aliud est nisi quia nimio rore via madefit.

Quis dicat aviculam cornu carere? (Sin minus) quomodo in meum cubiculum irrumpens iter sibi sacro potuisset. Quis dicat te sponsaliorum ritibus minus functum fuisse? (Sin minus) quomodo me in judicium traheres? me sistas licet coram judicibus, (frustra est) nulla fuerunt sponsalia.

Quis murem dicat carere dentibus? (sin minus) quomodo murum cubiculi mei permeasset? Quis te dicat sponsalia minus peregisse; (sin minus) quomodo me in judicium vocares; voces licet, ad te ire recuso.

Ode 7.

Ex agnorum pellibus albis vestes sericis filis et quin-

que modis distinctae sunt. Ex aulâ principis domum comesturi redeunt, quam alacres, quam alacres!

Ex agnorum pellibus albis vestes sericis filis et quinque modis consultae sunt. Quam alacres, quam alacres! ex aulâ principis domum ad coenandum redeunt.

Ex agnorum pellibus etc. (ut supra).

O d e 8.

Coelum tonat ad austrum montis Nan-ch'an. Quare hinc abivit? Qui fit ut nihil huic relinquatur otii, vir summâ virtute, quidni veniat?

Coelum tonat a latere montis. Quare hinc discessit, qui fit ut illi quiescere non detur, vir summâ virtute, quidni veniat?

Coelum tonat ad radices montis. Quare etc. (ut supra.)

O d e 9.

Pruni Mæi dictae ex arbore deciderunt, nec supersunt in arbore nisi septem. Qui me volunt ex illis, quisquis sit adolescens, debet ille rei perficiendæ aptam diem qnaerere.

Pruni Mæi ex arbore deciderunt, nec supersunt nisi tres; qui me volunt ex illis etc. (ut supra).

Prunis Mæi ex arbore excussis impleta sunt canistra. Qui me volunt ex illis, quisquis sit adolescens, diem dicat ille.

O d e 10.

Sidera in celo jam luce dubia, tres aut quinque ad ortum stellæ apparent. Cautè incedimus nocte intempestivâ; a mane ad vesperam principi adstamus. Alia suis vitae conditione, sorte alia.

Allæ jam luce dubia, neque in celo jam apparent nisi T'sen et Mao illa duo sidera. Nocturno tempore

caute imis. Lodicem et linteum gestamus. Alii alia sunt vitae conditione, sorte alia.

O d e 11.

Fluvius Kiang sua habet brachia, suos habet ramos qui in fluvium unde oriuntur, rursus confluunt. Nobilis haec puella nubit; et meā operā, ut videtur, uti recusat, uti recusat; sed hanc postea poenitet.

Fluvius Kiang suas habet insulas. Nubit puella nobilis; nec me secum accipit, non me dicit; sed postea habet in quo acquiescat.

Kiang suas dividit aquas. Puella nobilis, quae nubit, non me vocat, non me vocat; at illa modo suspirat, modo cantat.

O d e 12.

Damas in campis occisos herbā Mao dictā involvunt. Quae nuptias meditantur puellas formosi juvenes alliciunt.

In silvis arbusculae et in campis sunt cervi occisi quos herbā Mao subalbā involvunt; puellae habent gemmarum instar.

Desine, tibi cave, cave tibi, sudarium meum cave ne attingas, et canem vide ne ad latrandū moveas.

O d e 13.

Quid nobis arridet? flos arboris Tang-ti. Quid oculos omnium et venerationem dulciter sibi conciliat? Currus quos, de familiā regiā, Ki princeps filia secum habet in comitatu.

Gens inclyta, ab avo Rege Pin-ouang, a patre regni Tsi regulo clara progenies similis, est florū pruni armeniacae et persicae arboris quae mirum in modum placent.

Qui hamo piscantur, quid adhibent? funem ex variis filiis connexum, a patre regni Tsi regulo clara progenies; ab avo rege Pin-ouang genus inclytum.

Ode 14.

Luxuriant et firmae stant arundines illae. Uno ictu
feriuntur sagittâ quinque apri; ah! quis non miretur
Tseou-ju nostrum.

Luxuriat et firma stat herba Pong. Uno ictu,
sagittâ feriuntur quinque anniculi (apri). Ah! quis non
miretur Tseou-ju nostrum.

Caput 3.

CANTILENAE IN REGNO PII.

Ode 1.

Cupressina cymba aquarum arbitrio adhuc relinquitur. Satis patet quod illi quiescere non liceat; illam dices intus dolere; ego, inquit, deambulo, ego iter facio, non quia vino careo.

Animus non est speculum, quod possit res objectas comprehendere. Fratres mei non ii sunt, quibus possim fidere; si ivero et paucis illos voluero, in illorum iram impingo.

Animus meus non est lapis, qui possit circumagi; non est storea quae possit in se revolvi. Nihil nisi honesti et ad amussim exacti speciem prae me sero, nihil in me vitii quod corrigant.

Moereo et crucior animo; de vili (muliercularum) grege gravissime conqueror: Saepe me contemptam et neglectam vidi, ludibria non pauca patior, injurias non paucas. Apud me sollicitum in modum cogito; et quoties evigilo pectus tundo iterumque tundo.

Sol et luna suas agunt vices et decrescere neverunt. Intimus animi dolor instar habet vestis sordidae: Apud me cogitans in mente volvo et revolvo, sed frustra me ad volandum accingerem.

Ode 2.

Vestis mea exterior viridi est colore; interior autem flava est. Moereor, neque a moerore recreari valeo.

Vestis superior viridi est colore, inferior autem flava est. Crucior animo et quomodo fit ut malorum meorum oblivisci non possim?

Viride sericum, quid tu sic texere aggrederis? Ego vero veterum mores et doctrinam meditabor, quo minus peccem.

Tenuis tela et raro filo texta male contra ventum adhibetur. Veterum mores meminero, doctrinam meditabor; et meimet compos injurias aequo-animo feram.

Ode 3.

Hirundo in aëra motu inaequali fertur. Amicam ab euntem comitandi causa longe ivi: attollens oculos respicio, jam non appareat illa; et ex oculis profundo quasi lacrymarum imbrem.

Hirundo volans modo alta sectatur, modo in ima se proripit. Abeunti amicae comes adfui per viam satis longam: attollens oculos respicio, illa a conspectu meo evanuit; tum stans in fletum erumpo.

Hirundo volans modo summâ, modo imâ voce cantat. Abeunti amicae comes ivi, versùs Austrum, per viam satis longam. Attollens oculos, illa jam non appetet et dolore conficiar.

Amica mea Tchong dicta sine fuco erat; sed fide summâ, recti tenax et ad finem usque concordiae studiosa, benigna, et benefacere amans, prudenter et caute se gerens. Me modicae virtutis mulierem hortabatur ad honorem viro meo, qui jam e vivis excessit, praestandum.

Ode 4.

Sol et luna lumine suo terram collustrant. Hic autem homo veterum nostrorum doctrinam deseruit. Qui

fit ut nihil fixi et certi in suo agendi modo habeat, et
mei nullam rationem ducat?

Sol et luna terram infra positam lumine suo fo-
vent. Hic autem amice mecum agere recusat. Quid
fixi et certi in ipsius agendi modo? Quare erga me
ingrato est animo?

Sol et luna ab orientali plagâ prodeunt. De hoc
homine quid dicam? nihil habet quod laudem. Quid
in illo est fixi et certi? Quomodo mei ita est immemor?

Sol et luna ab orientali plagâ oriuntur. (Quid heu!)
parentes mei ad finem usque domi me non aluerunt.
Nihil habet fixi homo ille. Nihil mihi obsecundat, me
negligit.

Ode 5.

Ventus usque fuit. Si me respexerit, ridet, irri-
det nimis levitate plenus, plenus superbiâ. Ego vero
animo crucior.

Flante vento pulverulentus est aëris. Est cum bonum
erga me animum induere visus ad me venire velit,
non tamen venit, non ad me accedit; ego vero animo
usque sollicitor.

Flat ventus et coelum est nubilum; intra eundem
diem coelum est nubilum rursusque fit nubilum. Inter
decumbendum, mihi non licet dormire; et capitis fluxio-
nem, oculorum et nasi distillationem patior.

Nubilum coelum repetito tonitru personat et reboat.
Dormire non possum et mecum cogito.

Ode 6.

Pulsatur tympanum et suum tang-tang personat;
insiliendo, circumcursando, arina intentando, jam pug-
nantium speciem prae se ferunt milites. Alii terrae
fodiendae dant operam; alii novam condunt urbem in
regione Tsao. Ego solus ad austrum pingo.

Ducis Sun-tsee-tchong operâ iam pax est inter

duo regna, regnum Tchin et regnum Song; nec tamen me sinunt ad meos redire, sic sollicito sum animo.

Dum sedebam, amisi equum meum, quem cum quaererem eundo, perveni infra sylvam.

Tecum foedus inivi quod violare, sive moriendo sive vivendo, etiam si procul absfuerimus et invicem disjungamur, nefas erit. Tuas manus in signum mutuas fidei accepi, promittens me tecum ad senium usque velle vivere. Heu! longe exulo, nec mihi vivere licet. Heu me vere infelicem! fide data stare non datur.

Ode 7.

Auster almus ventus spinae hujus medullam spirando foveat; sic dumus ille floret ut novus esse videatur. Mater autem nostra curis angitur et in laboribus versatur.

Auster almus ventus dum hujus ligna spirando foveat. Mater nostra prudentia et ingenio praestat; nos vero nullam virtute homines.

Frons frigidus scaturiens regionis Tsun partem inferiorem alluit. Septem sumus filii, quorum mater curis variis et laboribus premitur.

Dulciter, modulate et voce non interrupta canit crocea avis Hoang-niao. Nos septem filii parenti nostrae nullo sumus solatio.

Ode 8.

Phasianus volando placido et lento motu agitur: quem autem cogito, eum nullam de causâ morantur et impediunt.

Phasianus modo sursum tollitur volando; modo deorsum se proripit cantando; vere propter virum sapientem vere crucior animo.

Suspiciens solem et lunam intueor, et mea haec cogitatio menti meae usque obversatur. Viam longam esse aiunt; quid igitur memorant eum advenisse posse.

Quicumque sitis sapientes, ignoratis virtutis colendae rationem. Non quemquam laedere, nullius rem concupiscere; haec duo in omnibus rebus sunt usui et laude digna sunt.

Ode 9.

Cucurbita folia habet amaro gustu. Vadum altiores habet aquas; si profundum sit, illud trajiciunt quin vestem colligant et sursum attollant. Si minus profundum sit vadum, illud trajiciendo, vestem attollunt (ne pudori consulunt).

Vadum aquis plenum exundat. Phasiana suum canit Niao. Vadum plenum est, nec rotarum axis madefit. Phasiana cantando phasianum postulat.

Anser placide cantat. Mane sol radiare incipit. Qui rite uxorem ducere vult, non opus est ut expectet, dum glacies calore in aquam solvantur.

Pertitor ex cymbâ suâ annuit mihi, meque vocat. Trajiciunt alii, ego non; trajiciunt alii, ego non; amicum meum expecto.

Ode 10.

Tenuis et placidus ventus (qui flat ab ortu) nubes colligit, phuviam advehit. Conando et vim sibi faciendo duo sunt et erunt cor unum; non licet simultates esse (conjugibus); irasci non licet. Colligunt herbam Fong, herbam Foei, neque ad herbae imam partem (aut radicem) attendunt. Quamdiu officio meo non defuero, nec virtutem deseruero, tecum vivere ad mortem usque debedo.

Lente incedo, et animus sequi negat, quo pedes me ferunt. Mihî abeunti non nisi ad domi portam processit tantisper comes, via non longa, parva via fuit. Quis herbam Tou amaram dicat, quae Tsi herbae instar dulcis est. Novam ducis uxorem laetus; ut fratres inter vos gaudetis.

Amnis King in amnem Ouei ita confluit ut fiant aquae turbidae; si tamen aquas in parato leco restagnare current, limpidae sunt. Novas nuptias laetus celebras; ego vero tibi sordeo. Ad meum contra aquas aggerem ne accedas, neque meam solvas piscandi arundinem; me retinere tibi non libet, nec futura providere mihi vacat.

Cum fluvius profundus erat, ratem aut cyimbami concendebam; cum autem minus profundus erat, hunc pedibus trajiciebam; haberem necne? conatum adhibebam et quaerebam; quicumque rem funebrem procurandam haberet, eo adrepens, dimisso corpore suppicias ibam.

Amaro me non vales, immo pro hoste me habes: Virtutem meam negligis, et sum apud te mercatoris instar, cujus optimas merces nihil aestimant. Me olim alebas miseram, me alebas pauperculam; aluisti quidem, fovisti quidem; sed jam me habes pre veneno.

Apud me servo res optimo sapore, quas paravi hie-mem providens; tu autem gaudens novam uxorem ducas, et me ad paupertatem adigis. Vultus tetrieos et feroceis induis, meque aerumnis cruciandam relinquis, immemor eorum quae olim tibi tot tentaque bona attuli.

Ode 11.

Actum est, perii. Quidni revertimur? nisi causa domini esset, quid mihi esset, cum illo rore, quo madefio?

Actum est, perii. Quidni revertimur? Nisi esset rex per se ipse, quid mihi esset cum luto in quo versari cogor.

Ode 12.

In Mo-kio monticulo crevit arbuscula Ko et propagines suas longe late que diffundit. O Chou-hi, Pe-hi, (magnates), dies quam multi jam elapsi sunt!

Quid tardant illi? an propter eos qui die dicto adesse debent? Quid moras trahunt illi? an justis de causis? videtur quod ita.

Ex pelle vulpinâ vestes nostrae jam depiles et detritae; non quod currus nostri ad orientem non venerint, sed Chou-hi et Pe-hi (magnates) non agunt nobiscum communem causam (et alium induerunt animalum).

Vagi, dispersi, tenuati, debiles facti sumus. Chou-hi autem et Pe-hi, ut surdi solent, ita insulso risu nos excipiunt.

O d e 13.

Agite et genio indulgete, varias saltationes jam exercere juvat. Jam meridiano tempore res prodeat et domino manifesta fiat.

Vir procerà corporis staturâ alacer in regiis aedibus millies et millies saltat. Tigrudem viribus adaequat; et currûs lora in ipsius manibus, ut sericum, mollia fuit.

Sinistra manu fistulam et dextrâ plumam tenet, sudore madens et rubenti est vultu; principisque jussu ei yina fundunt et vino excipitur.

In montibus est corylus arbor, et in vallis glycyrrhiza. Quis tandem ille est, quem cogitare incumbit animus? Ille est terrarum occidentalium vir praeclarus et eximius. Vir ille praeclarus et eximius est homo terrarum occidentalium.

O d e 14.

Fons Tsue'n-choui scaturiens aquas suas aquis Ki dictis affundit. Regnum Ouei cogito et quotidie sollicita cogito. O venustae puellae, jam inter nos simul deliberare placet.

Cum profecta fuisse, iter faciens diverti et substitui in loco dicto Tai. Qui me euntem comitabantur in

loco Ni dicto me convivio exceperunt. Ego puella nuptum ivi. Parentes et patres meos deserens longe abivi. Jam amicas et sorores meas interrogavi.

Profecta sum et in loco Han divisor; quia mihi comites venerunt, in loco Yen convivio me excipiunt. Currus axem oleo inungamus, currum retroagamus, agite eam. Si in regnum Ouei (patriam meam) iter direxerimus, eritne in eo quidquam mali?

Fontem Fœi-tsu en cogitans alta duco suspiria. Siu et Tsao regiones cogito, et in ejusmodi meditacione usque defigitur animus. Quidni illuc ibo deambulatum, si quo modo possim a curis recreare animum?

O d e . 15.

Per septentrionalem portam exeo, et sollicitus animus curis sine modo angitur. Uno verbo dicamus in rerum inopia dignitatem meam, et decentiam tuari non possum; quantis autem in angustiis verser, ignorantenes; hoc dixisse satis, id vere coelesti fit consilio; quid (contra) mutire fas est?

Ad principis negotia missus sum. Regni regimen mihi totum incumbit. Si foris veniam et domum ingrediatur, domestici mei certatim maledictis incessunt. Hoc dixisse satis; id vere coelesti fit consilio; quid (contra) mutire fas est?

Principis negotia curae mense incumbunt; universum regimen mihi imponitur. Cum foris veniens ingredior, domestici mei certatim increpat, invicem lassentur. Hoc dixisse satis; id profecto coelesti fit consilio; quid (contra) mutire fas est?

O d e . 16.

Frigidus flat aquilo; pluviae vis magna, et nivium. Carissimi amici mei, jungamus dextras et abeamus. Nullus morae datur locus, propereamus, properemus.

Strepitu magno flat aquilo; pluvia mixta nive decidit.

Dilecti mei, carissimi mei, junetis dextris simul eamus.
Non morari, non tardare licet; festinemus, festinemus.

Nihil nisi subrubras vulpes videmus; nihil nisi nigros corvos; dilecti mei, amici mei, jungantus dextras;
eundem cutrum descendamus; nihil morandum; nihil tardandum; properemus, properemus.

Ode 17.

Venusta et facilis puella mihi locum condidit urbis
angulum, illa me ibi expectare jussit. Hanc desidero,
neque appetet, et caput huc et illuc flecto.

Venusta et moribus honestis puella munera me beatit,
donum est rubro colore. Quantumvis splendeat
illud quod mihi dedit; quod amo sunt puellae prae-
clarae laudes.

Plantam Y, quam rara collegit, attulit mihi. Certe pul-
chra est et rara; nihil tamen in hac plantâ mihi pulchrum
videtur; nisi quod ab ejusmodi puellâ mihi data fuerit.

Ode 18.

Nitent novi horti; agger unde patet prospectus et
qui recentis erectus est, spectantibus arridet. Annis est
qui loca illa ubertim irrigat. Felices nuptiae, quam
commode, quam opportune celebrantur! Canistrum sto-
rea est non parum rigida, quam flecti satis difficile est.

Eminet agger ille novus. Aquis in aequo solo leni-
ter fluentibus irrigantur loca illa. Felices nuptiae quam
commode celebrantur! Canistrum est, storea est quam
flectendi nullus est finis.

Contra pisces retia tenduntur, et ecce tibi anser in
retia decidit. Felices nuptiae, quam commode celebran-
tur! Quem sortior, hic incurvus est corpore nec sursum
respicere valet.

Ode 19.

It navis quam illi juvenes ambo concenderunt, et
in aquis vix appareret navis umbra. Hos cogitans anxius

animus non habet quid capiat consilii. — It navis quam illi ambo concenderunt; it, et ecce vix appetit. Frusta hes cogita. Certa est calamitas, quae quomodo visitetur non video.

CAPUT 4.

CANTILENAE IN REGNO YONG.

Ode 1.

It navis cypressina, in medio flumine movetur!
Tonsos habeo capillos, ita tamen ut capillos adhuc habeam hinc et inde in capitib[us] vertice.

Jure jurando fidem adstrinxi meam me ad mortem usque nunquam alteri esse nupturam. Parentis meae, ampla sunt erga me, ut coelum, beneficia, sed aliorum animum dijudicare minus novit.

It navis cyprestina secundum fluvii ripam; capillos mihi amputaverunt, capillatio hinc inde relicto in verum signum matrimonii mei. Jure jurando, quod violare nefas esse vulvi, addicta, id in me nunquam admittam. Parentis meae et al. (ut supra.)

Ode 2.

Murus habet spinas neque eas averrere licet: haec ligna hosque asseres intimos distinet, loqui non debemus. Si distinet loquamur, fusiori sermone loquemur.

Murus habet spinas quae convulsi non possunt. Haec ligna hosque intimos asseres quis narrare audeat? Narravisse puderet.

O d e 3.

Debet cum viro suo una simul ad senium usque vivere mulier. Quid tibi, ô mulier, cum tuis pexis capillis et illis aureis laminis, quae in capillos intromissae caput tuum exornant, quid cum illis sex unionibus ad utramque aurem hinc et inde, pendulis. Gravitas tua montium gravitatem imitatur et magnam, sicut fluvius, prae te ferre speciem videris. Secundum morem et vitae suae conditionem vestiri decet; sed tu, malesana mulier, quid ita?

Opere vario pictas et elegantes induis vestes, quas solent illae quae ad solemnia parentalia pergunt. Nigerrimi crines tui et nubium instar habent, falsos crines capiti asciscere nihil est necesse. Aurea tuae unionibus concludentur, ex ebore pecten capillitum tuum pectit. Tempora hinc inde sunt tibi eminentia et formam rotundam gerunt; vultus autem tui albedine nitent. Tu primo aspectu coelos (pulchritudine) et imperatorem (majestate) adaequas.

Splendidas induis vestes quas, solet illa quae ad regem salutandum ritu solemnii edit. Tenui et para filo sericum vesti interiori imponens vestium facis dubium colorem. Sororis micant oculi, eminent tempora, nitent vultus: ut vere dicam, in toto regno praestat illa mulier pulchritudine.

O d e 4.

Herbam Tang colligo in campis Mœi; interest quem cogito? Venustam puellam Mong-kiang. Locum Tsang-tchong mihi dixit, mihi est obvia in loco Chang-kong; et me comittatur usque ad locum Ki-chang.

Triticum ex aristâ depromo in campis Mœi dictis

ad partem borealem; interea quem cogito? Venustam puellam Mong-y. Mihi dixit locum Tsang-tchong; adest mihi in loco Chang-kong et me comitatur usque ad locam Ki-chang.

Plantam Fong colligo in campis Mœi ad orientem; interea quem cogito? Venustam puellam Mong-yong. Mihi dixit (etc. ut supra).

Ode 5.

Coturnices nec non picae aves mas et foemina simul esse solent. Homo autem improbus nobis est pro fratre majore.

Picae et coturnices mas et faemina simul esse solent. Homo autem improbus nobis est pro domino.

Ode 6.

Sidus Ting jam (vespertino tempore) ad meridianum appellit; sic regionis Tchou aedes regiae construuntur. Solis umbram (solem) dimetiuntur, et regionis Tchou aedes construuntur. Coryli et castaneas conseruntur, nec non arbores aliae Y, aliae Tong, aliae Tee, aliae Tsie dictae, e quarum ligno conficiuntur fidium instrumenta musica Kin et Che dicta.

Moenia concendimus, unde regio Tchou est in prospectu. Situm regionis examinamus et locum Tang in regione Tchou suspicentes, consideramus, ex montium umbrâ locorum positionem dijudicamus. In terras infra positas despicimus et campos moris consitos videmus, eosque diligenter oculis perlustramus. Sortes consulimus; fausta sunt omina; omnia denique nobis vere favent.

Felix et optimus decidit imber et rhedarium jubeo sidera speculari; summo mane exeo, in agro moris consito subsisto. Non suorum tantum utilitati studet homo ille; Vir est animo suoque agendi modo simplex

et gravis. Equos habent septem et amplius pedibus altos numero ter mille.

Ode 7.

Iris ad Orientem appareat, neque eam digito monstrare audent. Puella sic seorsum et longe a parentibus et fratribus, quid ita? Nuptum fortasse abit.

Si mane ad occidentem (Iris) appareat, hoc mane post pluviam, coelum fiet serenum. Puella sic procul a parentibus et fratribus suis, quid ita? est fortasse quod nuptura abeat.

Hujusmodi homines effraenata libidine, moribus licentioribus rationis leges et conscientiae dictamen nihil attendunt.

Ode 8.

Murem videmus pellem suam habere. Homines sunt, neque ut homines ratione praediti agunt. Ejusmodi homines quidni e vivis exterminantur?

Murem videmus dentes suos habere. Homines sunt, neque formam habent hominis. Ejusmodi homines quidni e vivis exterminantur?

Murem videmus suum corpus habere. Homines sunt, et sunt humanitatis et rationis expertes. Homines ejusmodi quidni e vivis exterminantur?

Ode 9.

In regionis Tsun finibus micant vexilla Mao dicta (cauda scilicet bovina quae post currum posita et ab hostili pendula pro vexillo est). Currus albo serico circumvolvit et bigis duabus, non vulgaribus equis trahitur; sed heros noster quomodo gratias referet?

In regionis Tsun quolibet pago micant vexilla Yu dicta (avium nempe picta figura). Albis sericis alligatur et quinque bonisque equis trahitur currus: Sed heros noster quam gratiam praestabit?

In regionis Tsun urbe micant vexilla Tsing dicta

(scilicet avis Ti pluma ab hostili pendulae). Albis, sericis, noctiturn et tribus bigis optimisque equis trahitur currus; sed heros noster quid nuntiabit?

Ode 10.

Citatis equis ad regni Ouei regulum proprio: Longum jam fuit iter; et quantumvis itineris fecerim, nondum tamen perveni, sic me ad regionem Tsaou iter dirigere velle moneo. Interea regni praefectus de titulo Tai-fou superatis montibus, flaviis trajectis ad me pervenit et animus meus angitur.

Non mihi assentitur praefectus ille et me pergere quo tendo licere negat, ego tamen remeare gradum non possum. Iter meum non placebit, esto ita sentias, sed animus meus non potest ab hac cogitatione abstrahi. Tu dissentis a me, ego vero regredi et fluvium trahere minime possum. Iter meum non placebit, esto ita censeas; sed fixum est mihi et ratum, neque a consilio meo desistere possum.

Monticulum conscendit illa et herbam Mang colligit. Puella secum multa volvit animo, sed nihil nisi rectum meditatur. Regni Hi u homines hoc ipsi crimi vertunt, sed imperiti sunt et temerarii.

Campos peragro et ibi sunt segetes quam feraces! Fert animus causam meam ad magnum regem deferre; sed quis indicabit, quis referet? Noli, Tai-fou magnas; cum sapiens sis, id me accusare. Quascumque artes cogitaveris, abire volo et meliora te consilia sequor.

CAPUT 5.

CANTILENAE IN REGNO OUEI.

Ode 1.

Aspice rivi Ki dicti ripam; viridiania ejus arundinella recentia et adhuc tenera quam amoena. Splendidus

princeps noster instar habet artificis qui ebūr suum secat et sectum limat; item artificis adamantem cædantis et caesum polientis. O quam verendam, quanta majestate, quanto splendore, quanta dignitate speciem præ se gerit ille! Insignem principem, talēm sapientem quis unquam obliuisci poterit?

Rivi Ki ripam aspice; viridantia ejus arundineta quam firma luxuriant! Virtutibus suis ornatus princeps noster, cum suis fasciolis ad utramque aurem pendulis et gemmis coruscantibus, quae in ipsius pelliceo pileo dispositae hunc tanquam totidem stellæ decorant, quam verendam, quantâ majestate, quanto splendore, quantâ dignitate speciem præ se fert! (etc. ut supra.)

Rivi Ki ripam aspice; viridantia ejus arundineta quam densa luxuriant! Splendidus princeps ille similis est auri et plumbi (quod igne purgatum nihil faecis jam habet admistum). Similis est sceptri Kouei dicti et sceptri Pi dicti. Magnanimitate et animi moderatione insignis est. In curru Tchong-kiao dicto decore ludit et jocatur, sed nihil ultra modum.

Ode 2.

In vallis degere gaudet vir sapiens, eumque ex aëre pelvim pulsare juvat. Solus dormit et evigilans, in aeternum, inquit, fidem obstringo meam: Juro, neque unquam immemor ero.

In montis dorso degere gaudet vir sapiens, eumque ex aëre pelvim pulsare juvat. Solus dormit nec comitatus, expergesfactus cantat; jurejurando inquit, fidem obstringo meam, quam violare nunquam licebit.

In campus supra montem positis degere gaudet vir sapiens, eumque ex aëre pelvim pulsare juvat. Attentus est et a suscepto non facile desistit. Non comitatus dormit et e somno evigilans adhuc decumbens:

in aeternum, inquit, fidem obstringo meam; illud minime evalgabo.

Ode 3.

Epithalamium.

Magna domina corporis altâ est staturâ et splendidas vestes subnigris vestibus contegit. Rego Tsi *) patre nata est; regi Ouei nubit; principis filii haeredis soror est ipso natu minor. Rex Hing ipsius sororem natu majorem duxit uxorem. Princeps Tan-kong ipsius sororem natu minorem duxit uxorem.

Ipsius manus instar habent gemmantis et tenerae plantae; vultus cuticula adipem concretam imitatur. Ipsius collum simile est vermiculorum Tsio u. et Tsi dictatorum. Dentes habent sicut cucurbitae grana. Capitis tempora sicut cicada, supercilia sicut alatus bombyx. Dulcissime ridet et venustos diducit rictus; oculi ejus nigrae pupillâ, albo nigroque quam bene distincti!

Ejusmodi domina corporis altâ staturâ praeclarâ oris specie in suburbis primo sistit gradum. Quadrigâ vehitur. Eunt equi rubris phaleris superbe ornati. (Avis Ti) plenis circumtegitur currus. Regni magnates Tai-fou (ne regem morentur) cito discedunt, nec dominum suum fatigant negotiisque distinent.

Fluvius ingens septentrionales terras cursu perenni alluit. Jaciuntur retia et aquae fit strepitus. Tchan et Ouei pisces monstrosi. Luxuriant junci et in altum excreverunt. Mulieres autem (quae sunt in comitatu), quanto apparatu incedunt; et qui sunt viri (comitatum ducentes) fortium virorum speciem prae se ferunt.

*) Tsi unum erat inter varia regna. Ouei alterum erat regnum. Hing tertium etiam regnum. Vide Notas.

Ode 4.

Imperitus quidam sericum telâ permutavit; venit quidem non quod revera sericum permutare vellet, sed me adire et me rogare voluit. Eunti comes ivi, amnem Ki trajeci et ad regionem Tun-kiou perveni. Fidem non violavi, sed nuptiarum peritâ conciliatrice caruit ille; illi dixi ut ne succenseret, autumnum enim tempus condixeram.

Parietis rudera conscendo, unde in locum Fou-Kouan conjiciam oculos, sed frustra, non appetet locus ille, sic in fletus erumpo. Jam locus appetet, ego rideo et meus talis est sermo: augurare tu, testudinem et herbam Tche dictam ad auguria adhibe; nisi quidquam sit minus fausto omine, currum conscende, veni, meaque alio transfer.

Mori folia antequam decidant, jucundo sunt aspectu. Avis Kiou, ah! parce mori fructus comedere. Mulier, ah! noli viro familiarius uti. Vir qui licentius vivit, potest adhuc se inde extricare; mulier autem quae licentius vivit non potest inde se expedire.

Flavescunt mori folia et decidunt. Ex quo ad te veni, tres sunt anni, cum in victus penuria versor et victu modico utor. Quibus abundat amnis Ki, aquis madefit pannus, quo rheda circumtegitur. Officio suo non defuit mulier, sed vir alios ac deberet induit mores. Vir nullum modum servat, et nihil sibi constans, alios ex aliis induens animos perverse agere non cessat.

Tres annos fui tibi in uxorem et rei domesticae labores ultro in me suscepi. Bene mane surgebam et vix nocte dormire vacabat. Dicta (tua) perfeci et in iras (tuas) incidi. Fratres mei hujus rei nescii me cavillis et risu exceperunt; ego vero apud me cogitans dolore crucior.

Ad senium usque tecum una simul vivere certum erat; et ecce me ad senium usque querimonias protrahere compellis. Amni Ki sua est ripa. Campi in valle positi, fluvio adjacentes suum habent aquae et littoris discriminem. Cum primum selecta et relictæ tibi sui in uxorem, magnâ animorum concordiâ et vitae dies feliçes ducebamus; fidem mihi tuam sine ambagibus obstrinxeras. Ista tua animi mutatio mihi certe improvisa venit; inexpectata accidit haec rerum conversio. Quis tandem erit finis?